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1 Úvod
Cílem této práce je navrhnout technické řešení systému pro vážení nákladu na paletovém
vozíku. Dále provést specifikaci požadavků s ohledem na správnou funkčnost a technickou
jednoduchost z hlediska vyrobitelnosti a výrobních nákladů. Pomocí SWOT analýzy vy-
brat z navržených variant vhodné řešení, které bude zpracováno do koncepčního návrhu.
U výsledného řešení provést komplexní hodnocení.

1.1 Definice paletového vozíku

Paletový vozík, případně nízkozdvižný vozík, je označení pro dopravní prostředek určený
k manipulaci s nákladem. Nejčastěji se s jeho pomocí přepravují europalety, gitterboxy
případně jiný náklad. Pohon zajišťuje především lidská síla, existují však i konstrukční
provedení, kdy hybnou sílu zajišťuje elektrický pohon. Velice často se využívá také vyso-
kozdvižného paletového vozíku, tím se však tato práce zabývat nebude. Paletový vozík
je především určen pro provoz po dostatečně tuhém a hladkém povrchu. Nejčastěji se
používá ve výrobních halách a skladech pro převoz materiálu na krátké vzdálenosti mezi
jednotlivými pracovišti.[24]

1.2 Konstrukce paletového vozíku

Obrázek 1.1: Popis částí paletového vozíku (převzato z [11])

Charakteristickým prvkem každého paletového vozíku jsou ližiny. V zásadě se jedná
o dva ocelové nosníky obdélníkového průřezu na dvou podporách. Na jednom konci jsou
připojeny do těla vozíku, součástí kterého je hydraulický válec, řídící kola a ovládací prvky.
Druhá strana ližin je podepřena pomocnými kolečky. V případě pohonu lidskou silou je
zdvih i řízení paletového vozíku umožněno tažnou ojí. Změny směru pohybu paletového

12

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní
Katedra konstruování strojů

Bakalářská práce 2019/2020
Adam Bečvář

vozíku se řídí jejím natáčením. Hydraulický válec zajištující zdvih je ovládán pumpováním
oje. Snížení zdvihu obstarává redukční ventil hydraulického válce ovládaný pákou na jejím
madle. U paletových vozíků s elektrickým pohonem je pumpování hydraulické kapaliny do
válce zajištěno pomocí elektrického hydraulického čerpadla.[24] Jednotlivé části paletového
vozíku jsou popsány na obrázku 1.1.

1.3 Váhový systém

Měření hmotnosti na základě tíhy je jedním z nejstarších druhů měření vůbec. Pro zís-
kání údajů o hmotnosti nákladu slouží váhové systémy. Své využití nacházejí téměř ve
všech odvětvích lidské činnosti. Od oblasti použití se odvíjí potřebná přesnost jednot-
livých prvků měřící techniky a konstrukční provedení daného technického systému. V
dnešní době se mezi nejrozšířenější metody řadí vážení na tenzometrickém principu. Ten
spočívá na principu měření změny elektrického odporu v závislosti na deformaci vodiče.
Tato metoda se vyznačuje vysokou přesností, spolehlivostí a jednoduchostí. V dřívějších
dobách se využívalo jednodušších zařízení na principu rovnováhy sil v požadované po-
loze na páce. Toho se v praxi dosahovalo vyvažováním měřeného břemene sadou závaží
o známé hmotnosti. Změnou poměru délek ramen váhy bylo možné redukovat potřebné
množství protizávaží. Výhodou je vysoká přesnost, nevýhodou naopak časová náročnost.
Další dlouho známou metodou využívanou do dnešních dob jsou váhy pružinové. Ty pra-
cují na principu deformace pružiny o známé tuhosti, přičemž změna délky se indikuje na
číselné stupnici.[23]
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2 Rešerše současného stavu paletových vozíků se
zabudovaným váhovým systémem

Paletové vozíky se zabudovaným váhovým systémem jsou ve světě již několik let zcela běž-
nou záležitostí. Využívají se především ve skladech při příjmu či expedici zboží, zejména
při nakládání vozidla za účelem zamezení překročení maximální užitné hmotnosti. Výho-
dou je především časová úspora, jelikož odpadá nutnost dovézt zboží na váhu a zpět.

2.1 Současný stav paletových vozíků se zabudovanou váhou ve
světě

Firem vyrábějících paletové vozíky se zabudovaným váhovým systémem se na trhu vy-
skytuje hned několik. Mezi největší a nejznámější z nich patří například firmy jako jsou:

• Jungheinrich s.r.o. [3]

• Toyota Material Handling CZ s.r.o. [3]

• Linde material Handling [3]

• RAVAS International [3]

2.1.1 AMW22p

Výrobce: Jungheinrich s.r.o.

Rozměry obdélníku opsaného ližinám 1150 × 540 [mm]
Výška ližin 62 [mm]
Nosnost 2200 [kg]
Zdvih 122 [mm]
Průměr koleček Řídící / Pomocné 180 / 82 [mm]
Vlastní hmotnost 102 [kg]
Cena Nezjištěno

Tabulka 2.1: Parametry paletového vozíku AMW 22p [1]

Paletový vozík AMW 22 firmy Jungheinrich s.r.o. je vhodný do velkoskladů a výrobních
hal, kde je zapotřebí rychlého a přesného měření. Vozík je navržen pro snadné ovládání, což
umožňuje levákům i pravákům bezproblémové užívání. Přesnost měření v celém rozsahu
se pohybuje v rozmezí 0,1 %. Robustní konstrukce zajišťuje vysokou stabilitu, přičemž
veškerá elektronika je chráněna proti prachu a vodě. Výhodou je automatické vypínání
po 30 minutách nečinnosti. Tím je zajištěna vysoká provozní doba až 60 hodin.[1] Vý-
robce nabízí kromě standardní výbavy i volitelnou, která obsahuje výhody, mezi které se
řadí počítání vážených kusů, podsvícený displej, vestavěná tiskárna, případně antistatické
řízení.[1]
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2.1.2 LHM230WIQ

Výrobce: Toyota Material Handling CZ s.r.o.

Rozměry obdélníku opsaného ližinám 1150 × 520 - základní model
Výška ližin Nezjištěno
Nosnost 2200 [kg]
Zdvih 200 [mm]
Průměr koleček Řídící / Pomocné Nezjištěno
Vlastní hmotnost Nezjištěno
Cena Nezjištěno

Tabulka 2.2: Parametry paletového vozíku LHM230WIQ [4]

Vozík LHM230WIQ třídy BT Lifter od firmy Toyota Material Handling CZ s.r.o. slouží
především pro orientační vážení. Firma udává přesnost měření v rozmezí 20 kg, což při
nosnosti 2300 kg odpovídá přibližně 1 procentu. Výhodou oproti ostatním vozíkům této
třídy je však široký sortiment různých délek a šířek ližin nebo řídících i pomocných ko-
leček. Vozík disponuje rychlozdvihem, zvýšenou odolností a provozuschopností. Výrobce
zaručuje více než sto tisíc pracovních zdvihů v průběhu životnosti vozíku. Produkt je
vhodný do vlhkých a korozivních prostředí.[4]

2.1.3 M25 Scale+

Výrobce: Linde Material Handling

Rozměry obdélníku opsaného ližinám 1185 × 555 [mm]
Výška ližin 60 [mm]
Nosnost 2500 [kg]
Zdvih 115 [mm]
Průměr koleček Řídící / Pomocné 200 / 82 [mm]
Vlastní hmotnost 117 [kg]
Cena Nezjištěno

Tabulka 2.3: Parametry paletového vozíku M25 Scale+ [8]

Tento typ paletového vozíku váží s přesností půl kilogramu na celém rozsahu. Vozík je er-
gonomický a obsahuje bezpečnostní prvky, například snížený podvozek zabraňující zranění
nohy. Prodává se ve dvou variantách. První variantou je model z nerezové oceli s otevře-
nými vidlicemi, který se využívá ve vlhkých a korozivních prostředích. Druhá varianta z
nerezové oceli s uzavřenými vidlicemi je vhodná především do provozů se zvýšeným po-
žadavkem na hygienu. Kromě váhového systému vozík disponuje i tiskárnou a paměťovou
kartou umožňující uchování dat. Výdrž baterie se pohybuje okolo 50 hodin.[8]
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2.1.4 PROLINE2100L

Výrobce: RAVAS International

Rozměry obdélníku opsaného ližinám 1150 × 555 [mm]
Výška ližin Nezjištěno
Nosnost 2000 [kg]
Zdvih 200 [mm]
Průměr koleček Řídící / Pomocné Nezjištěno
Vlastní hmotnost 104 [kg]
Cena Nezjištěno

Tabulka 2.4: Parametry paletového vozíku PROLINE2100L [10]

Paletový vozík PROLINE 2100L váží s přesností na 0,1 %. Výdrž baterie až 35 hodin

[…]

vozíku. Lze tedy předpokládat, že po započítání všech těchto faktorů se výsledná cena
bude pohybovat v rozmezí 50-60 tisíc Kč. Zjištění přesné ceny by zahrnovalo mnohem
důkladnější analýzu. Provedená analýza je však pro účely této práce dostačující. Dále jsou
pro porovnání v tabulce 5.3 uvedeny ceny některých používaných průmyslových vozíků s
vážním systémem.

40

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní
Katedra konstruování strojů

Bakalářská práce 2019/2020
Adam Bečvář

Vozík Výrobce Cena [Kč]
AMW 22p Jungheinrich s.r.o. 50 230-85 430

LHM230WIQ Toyota Material Handling 19 179

Tabulka 5.3: Ceny průmyslových vozíků (převzato z [1], [4])

Z tabulky 5.3 vyplývá, že cena skutečných vozíků se zabudovaným vážním systémem se
pohybuje v rozmezí přibližně 19 - 85 tisíc Kč. Dále je z tabulky 5.2 zřejmé, že do uvedené
spodní cenové hranice se navržený vozík nevejde, avšak do horní velmi pravděpodobně
ano.

5.7.2 Stručné shrnutí

Ve vybrané variantě byl stanoven počet senzorů v ližině na tři, s ohledem na funkční a
ekonomické hledisko, přičemž byla brána v potaz cena konkrétního senzoru, viz kapitola
5.6.1. Umístění převodníku bylo vybráno s ohledem na minimalizaci nebezpečí mecha-
nického poškození během provozu. Z ekonomického hlediska byla tato varianta upřed-
nostněna před zařízením disponujícím převodníkem i displejem. Umístění kabeláže bylo
opět vybráno s ohledem na minimalizaci hrozby mechanického poškození během provozu.
Umístění displeje bylo vybráno s ohledem na ergonomičnost a za účelem minimálního
namáhání obsluhy pro zajištění spokojenosti zákazníků. Dále bylo navrženo vedení a roz-
měry ližin pro zajištění správné funkce váhového systému. Upřednostněno bylo vedení
vyrobené spolu s ližinou z jednoho kusu materiálu před vedením, vyrobeným z jiného
materiálu než je ližina, a to především z hlediska vyrobitelnosti.
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6 Vizualizace

Obrázek 6.1: Sestava vozíku
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Obrázek 6.2: Sestava vozíku odkrytá
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Obrázek 6.3: Sestava vozíku (bez kabeláže) - rozstřel
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Obrázek 6.4: Pomocná kolečka

Obrázek 6.5: Pomocná kolečka - rozstřel

Obrázek 6.6: Zdvihací soustrojí
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Obrázek 6.7: Zdvihací soustrojí - rozstřel

Obrázek 6.8: Madlo

Obrázek 6.9: Pohled na tenzometrické tlakové buňky
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Obrázek 6.10: Kabel od senzoru

Obrázek 6.11: Kabely svedené do bužírky

Obrázek 6.12: Nadzvednutý horní díl ližiny
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Obrázek 6.13: Zadní kabeláž

Obrázek 6.14: Kabeláž v ližině svedena do ochranných trubiček

Obrázek 6.15: Kabeláž vedená ochrannými trubičkami do převodníku
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Obrázek 6.16: Vedení kabeláže z převodníku do displeje

Obrázek 6.17: Vývod kabelu z ochranné trubičky do tažné oje
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7 Závěr
V této bakalářské práci byla provedena rešerše současného stavu paletových vozíků s
váhovými systémy ve světě. Dále byl popsán princip funkce nejpoužívanějších senzorů.
Následně byly navrženy čtyři koncepční varianty paletového vozíku s váhovým systémem
využívající některé z popsaných senzorů. Tyto čtyři varianty byly zhodnoceny SWOT
analýzou podle transformačního, technického, ekonomického a ergonomického hlediska.
Na základně SWOT analýzy byla varianta s nejlepším hodnocením rozpracována do po-
drobnějšího koncepčního návrhu. Zde bylo uvedeno několik variant umístění jednotlivých
prvků váhového systému a stručně popsány výhody a nevýhody jednotlivých umístění. U
každého prvku bylo uvedeno doporučené umístění s krátkým odůvodněním. Toto umístění
bylo následně zobrazeno i v 3D modelu. Následoval výběr jednotlivých prvků, jež by bylo
možné použít se stručným popisem jejich parametrů a vlastností. Nakonec byl proveden
kontrolní výpočet maximálního napětí a průhybu ližiny.
Vzhledem k tomu, že se jedná o koncepční návrh, bylo rozpracování vybrané koncepční
varianty provedeno zjednodušeně a celá práce pojata teoreticky. V případě konstrukčního
návrhu by bylo nutno všechny podkapitoly v kapitole 4 rozpracovat důkladněji. Zároveň
by bylo nutno provést důkladnější výpočty včetně určení správných rozestupů mezi sen-
zory a další.
Téma této bakalářské práce bylo vybráno z důvodu možného urychlení pracovního pro-
cesu, kdy odpadá nutnost náklad naložit, převézt k váze, složit na váhu, zvážit, následně
opět naložit na paletový vozík a odvézt do cílové destinace. Tím lze ušetřit jak čas vážení,
exportu a importu, tak i finance spojené s nutností externího vážení. Aby se však tento
systém z ekonomického hlediska plně vyplatil, je nutno minimalizovat jeho cenu. Toho lze
dosáhnout správným návrhem. K ekonomickému hledisku bylo přihlíženo při navrhování
jednotlivých variant. Lze konstatovat, že výsledná varianta z tohoto hlediska vyhovuje.
Všechny součásti uvedené v kapitole 5.6 byly vybírány tak, aby jejich cena byla co nejnižší,
ale zároveň vyhovovaly i z ostatních hledisek, jakými jsou například životnost a vhodnost
do různých prostředí.
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Přílohy
