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 Posudek: Cíl práce
Cílem bakalářské práce bylo vytvořit koncepci systému pro vážení u paletové přepravy s ohledem na manipulaci. Tento cíl byl splněn.
Obsahové zpracování
Teoretická i praktická část práce je ve vhodném poměru. Příloha 1. obsahuje výpočet maximálního napětí a průhybu ližin. Příloha 2. obsahuje detailní rozbor SWOT analýzy. Přidaná hodnota práce je uložení zobrazovací jednotky hmotnosti (displeje) na madle vozíku.
Hodnocení technické složky
Student zahrnul přehled váhových senzorů, vybral vhodné řešení pomocí SWOT analýzy a výslednou variantu vypočítal pomocí numerického výpočtu. Výpočet prověřil MKP výpočtem. Výkresová dokumentace, splňuje potřebné náležitosti vzhledem k návrhu koncepce.
Formální náležitosti
Jazykový projev je srozumitelný, odkazy a citace na literaturu jsou přehledné. Logická návaznost jednotlivých kapitol usnadňuje orientaci v bakalářské práci. Grafická úprava obrázků, grafů a tabulek je na velmi dobré úrovni.
Stručný komentář hodnotitele
Rozsah bakalářské práce je dostačující. Zpracování práce je na odpovídající úrovni, kladně hodnotím promyšlený postup při návrhu a volby zakrytování kabeláže a váhového systému. Díky SWOT analýze student zohlednil několik hledisek a to ergonomické, ekonomické a technické.
Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
Jaký jiný způsob zakrytování kabeláže, lze použít?
Bude nutná povrchová úprava udávané oceli?
Po kolika zatíženích je nutné provést kontrolní měření (kalibrace), zda váhový systém udává správnou hodnotu zatížení?
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